<p>5</p> <p>10</p> <p>15</p> <p>20</p>	<p>Aristoteles quoque in <i>Poetica</i> innuere uidetur, satyrica tragicis immista, sed mox sublata, neque enim conueniebant, quod satyrica poesis magis esset saltatoria, et tetrametro uteretur uersu, qui propter sua longitudinem maxime aptus est ad saltationem.</p>
	<p>1 Arist. <i>Poet.</i> 1449a, 19-21</p>

<p>5</p> <p>10</p> <p>15</p>	<p>Mais, concernant l'habitude de mêler les poèmes satyriques, qui sont gais, aux tragédies, avec la gravité et l'austérité desquelles rien ne saurait rivaliser, voici ce que j'en pense : il faut tolérer ce mélange, pourvu que l'éclat de rire et la raillerie satyriques n'aillent pas jusqu'au point de corrompre la gravité tragique et de provoquer soudain le trop grand bouleversement d'un sujet grave en sujet comique, de réduire le langage auparavant plein d'austérité à une extrême simplicité, et de produire de la futilité tout en s'efforçant d'éviter la gravité. Il faudra donc montrer de la modération dans ces récitations satyriques, de sorte qu'elles soient courtes et point trop mordantes. La tragédie, en effet, est comme une matrone qui ne sort de chez elle qu'aux jours de fête et s'avance avec une grande dignité, conservant en tout lieu les exigences de son statut [1]. [A.P. 225-233]</p>
	<p>1. Dans ses <i>Explicationes à la Poétique</i>, Robortello renvoie aux vers 225-233 de l'<i>A.P.</i> dans son commentaire à 1449a, 19-21 : « Au même endroit Horace donne comme précepte de modérer l'insolence et la licence des Satyres qui se mêlaient à la récitation tragique, afin que le mélange de traits drôles et lascifs avec la gravité et la sévérité ne devînt pas exagéré, quand il dit : « Mais la règle à suivre pour faire bien accueillir les Satyres rieurs, les Satyres insolents et pour passer du sérieux au plaisant, c'est que le dieu, quel qu'il soit ...», etc », (« <i>Dat igitur ibidem praeceptum Horatius dicacitatem et lasciuam satyrorum, qui intermiscabantur tragicæ recitationi, esse temperandam, ne ridicularum nimis et lasciuarum rerum commistio fiat cum grauibus et seueris, cum ait :</i>  <i>Verum ita risores, ita commendare dicaces</i>  <i>Conueniet Satyros, ita uertere seria ludo,</i>  <i>Ne quicumque deus</i>  <i>et quae sequuntur »</i>), (Flo. p. 43, Bas. p. 37, SPB p. 202-203).</p>

5	Quatenus uero ad consuetudinem hanc spectat intermiscendi satyras, quae lasciuae sunt, tragoediis, quibus nihil est grauius et magis seuerum. Ego ita sentio, dandamque esse hanc ueniam, modo cachinnus atque dicacitas satyrica eo usque progrediatur, ut non corrumpat tragicam grauitatem, neque nimis magna repente mutatio fiat rerum grauium in res leues, et sermo, qui ante seueritatis erat plenus, ad infimam humilitatem redigatur, et dum grauia uitare studet inania sequatur. Adhibendus igitur erit modus in satyricis his recitationibus, ut et breues sint, et aliquanto minus mordaces. Tragoedia enim instar est matronae alicuius, quae festis tantum diebus domo egreditur, magnaue cum dignitate incedit, pudoris sui ubique rationem habens.
10	
15	
20	
	8 <i>Flo</i> : minns ; <i>Bas.</i> : minus